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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá aplikací lišejníku islandského (Cetraria islandica) do sušenek a

müsli směsí. Sušenky a müsli směsi byly připraveny v různých variantách a z různých suro-

vin. Následně byly vzorky podrobeny nutriční analýze, která zahrnovala stanovení obsahu

vlhkosti, popela, lipidů, hrubé bílkoviny, škrobů, neutrálně-detergentní vlákniny, hrubé

vlákniny a stravitelnosti. U sušenek se v porovnání se základní variantou snížil obsah škrobu,

a naopak se zvýšil obsah vlákniny. U müsli směsí došlo ke zvýšení obsahu škrobů v porov-

nání s jinými bezlepkovými vzorky müsli směsí, které měli podobnou surovinovou skladbu.

Klíčová slova: Lišejník islandský, Cetraria islandica, sušenky, müsli směsi, nutriční analýza

ABSTRACT

The thesis deals with the application of Iceland moss (Cetraria islandica) to biscuit and

muesli mixture. Biscuits and muesli mixtures were prepared in different variants and from

different ingredients. Subsequently, the samples were subjected to nutritional analysis,

which included determination of moisture content, ash content, lipid, crude protein, starch,

neutral-detergent fiber, crude fiber and digestibility. Compared to the basic variant, the

starch content of the biscuits decreased and, conversely, the fiber content increased. The

starch content of the muesli mixtures increased compared to the other gluten-free samples

of muesli mixtures that had a similar material composition.

Keywords: Icelandic lichen, Cetraria islandica, biscuits, muesli mixtures, nutritional analy-

sis
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ÚVOD

Lišejník islandský (Cetraria islandica) je druh rostliny, která je nenáročná na živiny. Často

roste v chladných, nehostinných, arktických podmínkách, kde bývá přichycen ke skalnatém

podkladu. Již v minulosti se lišejník islandský používal jako léčivá a podpůrná rostlina při

různých nemocech. Uvádí se, že lišejník má silné protizánětlivé účinky. Může tak pomoci

při suchém kašli, obecně je to velký pomocník při zánětech v oblasti dýchacích cest. Díky

jeho hořké chuti je nápomocný i při potížích se zažívacím traktem. Dnes se na trhu můžeme

setkat s potravinovými doplňky, které mají lišejník jako jednu ze svých léčivých složek. Po-

traviny s přídavkem lišejníku se však na trhu vyskytují ojediněle anebo vůbec. Cílem práce

je aplikování lišejníku do potravin, kde by mohl potenciálně zvyšovat nutriční hodnotu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERIZACE LIŠEJNÍKŮ

Lišejníky jsou charakteristické svým symbiotickým vztahem, který je tvořen mezi jedním

nebo dvěma druhy hub a řasami. Ačkoli se lišejníky jeví jako rostlinné organismy, při bliž-

ším zkoumání (např. pod mikroskopem) lze rozeznat miliony buněk řas, též nazývané jako

fotobiont, vetkaných do matrice tvořené vlákny hub, nazývané jako mykobiont. Věda, která

studuje a zabývá se lišejníky, se nazývá lichenologie (Honegger, 1991).

Většina mykobiontů je zařazena do jediné skupiny Askomyces (houby vřeckovýtrusné), kon-

krétně do podtřídy Lecanoromycetidae. Tato skupina vřeckovýtrusných hub se vyznačuje

otevřeným typem plodnice – apotheciem (Moore a Alexopoulos, 2019).

Často se lišejníky označují tak, jako by to byly samostatné organismy. V minulosti dochá-

zelo ke komplikacím s jejich zařazením a klasifikací do systému. Historicky byly lišejníkové

houby po většinu 19. a 20. století zařazeny do vlastní třídy Lišejníky (Lichen) (Honegger,

1993).

Ve skutečnosti můžeme lišejníky popsat jako tzv. malé ekosystémy, které tvoří asociaci mezi

dvěma nebo více složkami, konkrétně mezi producentem – řasou a spotřebitelem – houbou.

V důsledku toho lišejníky nelze klasifikovat do přírodních systémů, protože nemají žádnou

fylogenezi. Dnes jsou klasifikovány a začleněny společně s jinými chitinovými houbami do

říše hub (Fungi) (Tehler a Wedin, 2008).

Vzhled a výskyt lišejníků

Tělo lišejníku tvoří tzv. stélka (thallus). Jedná se o označení korpusu těla bezcévnatých rost-

lin, hub a některých řas, které není diferencované na dílčí orgány (jako kořen, stonek a list).

Podle tvaru stélky můžeme rozlišovat 4 základní typy stélky: korovitou, lupenitou, keříčko-

vitou a vláknitou (Nash, 1996).

• Korovitá – pevně srůstá s podkladem, nelze ji oddělit bez jejího poškození,

• lupenitá – k podkladu přirůstá jen částečně, lze je od podkladu oddělit,

• keříčkovitá – vzhledem připomíná keřík, dlouhé stélky vyrůstají z jednoho místa a

následně se větví a odstává od podkladu,

• a vláknitá – tvoří ji dlouhé vláknité stélky.
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Obrázek 1 Typy stélek u lišejníků: A ‒ vláknitá; B ‒ korovitá; C ‒ lupenitá; D ‒

keříčkovitá (Hawksworth a Hill, 1984)

Stélka lišejníků je tvořena z 90 ‒ 95 % jemnými vlákny hub (hyf), která mají mezi sebou

navázány buňky řas (Podterob, 2008). Lišejníky jsou obecně nenáročné na životní pod-

mínky. Lze je ve větší míře nalézt spíše v chladnějších a nehostinných oblastech na severu

(Hansen, 2007), ale i mírném podnebném pásmu. Jsou schopny kolonizovat širokou škálu

pozemských stanovišť, jako jsou povrchy kamenů, kůry stromů, dokonce i zalesněná stano-

viště (Giordani a kol., 2017).

Lišejník islandský (Cetraria islandica)

Lišejník islandský, v našich podmínkách známý taky jako pukléřka islandská, je lišejník,

jehož stélka je dužnatá a roste v podobě keříčků. Jeho zbarvení může být od šedozelené až

do šedobílé barvy. Lišejník islandský dorůstá výšky 7,5 ‒ 10,0 cm. Stélka je větvená a je

zakončená zploštělými laloky (Moore a Alexopoulos, 2019).
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Obrázek 2 Vzhled lišejníku islandského (Cetraria islandica) (Bildagentur-online,

2017)

Níže je uvedeno taxonomické zařazení lišejníku islandského (Cetraria islandica):

Říše: houby (Fungi)

Oddělení: houby vřeckovýtrusné (Ascomycota)

Třída: Pezizomycotina

Podtřída: Lecanoromycetidae

Řád: misničkotvaré (Lecanorales)

Čeleď: terčovkovité (Parmeliaceae)

Rod: terčovka (Hypogymnia)

Druh: Cetraria islandica (L.) Ach.

Podle taxonomie lze ještě druh Cetraria islandica rozdělit na další 3 poddruhy:

• Cetraria islandica (L.) Ach. ssp. crispiformis

• Cetraria islandica (L.) Ach. ssp. islandica

• Cetraria islandica (L.) Ach. ssp. orientalis (Classification of Cetraria Ach.,

[2020]).
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Obrázek 3 Lišejník islandský (Cetraria islandica) (Jirásek, 2014)

Lišejník islandský roste převážně na vlhkých místech, zachycen na pevném podkladu, jako

je např. skála nebo kůra jehličnatých stromů. Vyskytuje se zejména v severních a subarktic-

kých oblastech, ale najít ho můžeme i po celé Evropě. Díky velké ploše povrchu a nedostatku

kořenů, lišejník minimalizuje zisk živin absorpcí ze substrátu, a naopak lépe využívá živiny

z okolní atmosféry. Akumulace látek z okolního prostředí může mít i negativní vliv v podobě

škodlivých látek, jako jsou organické sloučeniny, radioizotopy a těžké kovy. Obsah těchto

látek je v dnešní době ostře hlídaný, a tudíž nehrozí riziko, že by lišejník islandský mohl být

škodlivý (Meli a kol., 2018).
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2 SLOŽENÍ LIŠEJNÍKU ISLANDSKÉHO

Složení stélky lišejníku může být rozděleno do dvou skupin, na primární a sekundární látky

lišejníku. Primární látky obsažené v lišejníku mají především strukturální funkci a jsou sou-

částí buněčného metabolizmu, jako u ostatních rostlin z říše Plantae (Podterob, 2008).

Sekundární látky jsou metabolity lišejníků, které nejsou obvykle přítomné v ostatních rost-

linách. Jejich role v lišejnících jsou zatím z části neobjasněny. Sekundární metabolity jsou

již z historie známy svými léčivými účinky, mezi které řadíme antimikrobiální, antioxidační,


[…]


Diplomová práce se zabývá potencionálním využitím lišejníku islandského jako netradiční

suroviny potravin v oblasti cereálních technologií. V teoretické části byl popsán lišejník,

včetně jeho složení i biologicky aktivních látek, které produkuje. V literatuře byly taktéž

nalezeny informace, že lišejník islandský je již dlouhou dobu používán v lékařství.

V praktické části pak byly vyrobeny potraviny s přídavkem lišejníku islandského. Konkrétně

byl lišejník přidán do sušenek a müsli směsí. Při tvorbě sušenek se postupovalo dle užitného

vzoru. Kvůli přibývajícím lidem trpící celiakií byly dvě varianty sušenek vyrobeny z bezlep-

kových surovin a na zbylé dvě varianty byly použity suroviny s obsahem lepku. Při modelaci

müsli směsí se vycházelo opět z užitného vzoru. Lišejník byl zde obsažen v poměru 5 %

z celkové hmotnosti směsi. Müsli směsi byly provedeny opět ve dvou variantách: bezlep-

kové a s obsahem lepku.

Analýzou jakostních parametrů sušenek a müsli směsí s přídavkem lišejníku bylo zjištěno,

že všechny vzorky splňovaly nezbytné legislativní požadavky. U sušenek je nezbytné upo-

zornit, že vzhledem k vyššímu obsahu lipidů, je nutné dbát zvýšené opatrnosti při sklado-

vání, aby se zabránilo případnému žluknutí. Diplomová práce prozatím prokázala snížení

obsahu škrobu a zvýšení podílu vlákniny, což jsou pozitivní vlivy z hlediska výživových

doporučení.

Tato práce může sloužit jako podklad pro další, rozsáhlejší studie. Je taky nutno upozornit,

že u sušenek s přídavkem lišejníku došlo k poklesu obsahu bílkovin. Tuto skutečnost lze

napravit přídavkem proteinů. Také by se měl výzkum dále orientovat na obsah biologicky

aktivních látek, na stanovení antioxidační aktivity, určitě by mohlo v budoucnu v receptu-

rách dojít ke snížení obsahu lipidů apod. Lišejník islandský měl v minulosti široké uplatnění.

Je škoda, aby se na léčivé látky pocházející z přírody zapomnělo. Snad se to podaří tuto

problematiku prohloubit v dalších navazujících pracích, ať už diplomových či dizertačních.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AMK Aminokyselina/y

ČSN

CF

Česká technická norma

Crude Fiber – Hrubá vláknina

LI

DMD

NDČ

NDF

NDR

OMD

SD

Lišejník islandský (lat. Cetraria islandica)

Dry Matter Digestibility – Stravitelnost sušiny

Neutrálně-detergentní činidlo

Neutral-Detergent Fiber – Neutrálně-detergentní vláknina

Neutrálně-detergentní roztok

Organic Matter Digestibility – Stravitelnost organické hmoty

Směrodatná odchylka
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PŘÍLOHA P I: PRODUKTY S LIŠEJNÍKEM ISLANDSKÝM

Obr. č. 1: Sušený lišejník is-

landský (Valdemar Grešík,

[2020])

Obr. č. 2: Tabletky s lišejní-

kem islandským (ExHerbis,

[2020])

Obr. č. 3: Horký nápoj s lišejníkem

islandským (Dr. Max, [2020])

Obr. č. 4: Čaj s lišejníkem

islandským (Dr. Popov,

[2020])

Obr. č. 5: Lišejníkové pastilky od

firmy Dr. Müller PHARMA (Dr.

Müller Pharma, [2020])

Obr. č. 7: Lišejníkové pastilky od

firmy HERBOFIT (Herbofit, [2020])

Obr. č. 6: Lišejníkové pastilky od

firmy Vitar (Vitar, [2020])

Obr. č. 8: Lišejníkové pastilky

od firmy Dr. Weiss (Pro zdraví,

[2020])

Obr. č. 11: Dropsy s lišejníkem

islandským (Valdemar Grešík,

[2020])

Obr. č. 10: Bylinné kapky

s lišejníkem islandským

(Bylinné kapky, [2020])

Obr. č. 9: Ústní sprej

s lišejníkem islandským

(Dr. Müller Pharma,

[2020])

Obr. č. 12: Zubní pasta s aloe

vera a lišejníkem islandským

(Beautyland, [2020])

PŘÍLOHA P II: SUŠENKY S LIŠEJNÍKEM

Obr. č. 1: Špaldové sušenky

Obr. č. 2: Ovesné sušenky

Obr. č. 3: Rýžové sušenky

Obr. č. 4: Sušenky z rýžové mouky a

z mouky z tmavého teffu

PŘÍLOHA P III: MÜSLI SMĚSI S LIŠEJNÍKEM

Surovinová skladba müsli směsi č. 1:

• ovesné vločky a vločky červené quinoy

• sušené maliny, černý rybíz a jablko

• květ slézu

• lněné semínko

• mandle

• lišejník islandský

Surovinová skladba müsli směsi č. 4:

• pšeničné vločky a ovesné vločky

• sušený dřišťál, jablko a jahoda

• květ chrpy

• dýňové semínko

• piniové oříšky

• lišejník islandský

Obr. č. 1: Müsli směs č. 1

Obr. č. 2: Müsli směs č. 4

Surovinová skladba müsli směsi č. 5:

• rýžové vločky a vločky černé quinoy

• sušená borůvka, višeň a jablko

• květ měsíčku

• chia semínko

• mandle

• lišejník islandský

Surovinová skladba müsli směsi č. 7:

• jáhlové a pohankové vločky

• sušený dřišťál, brusinky a švestka

• květ chrpy červené

• chia semínko

• pistácie

• lišejník islandský

Obr. č. 3: Müsli směs č. 5

Obr. č. 4: Müsli směs č. 7