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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce je napsána přehledně, srozumitelně a s minimem stylistických a formálních chyb.
Práce sice není psaná podle šablony UTB, což ovšem nikterak nesnižuje její úroveň, naopak musím
pozitivně ohodnotit množství citované především cizojazyčné literatury.
V praktické části práce je přehledně popsána metodika, výsledky jsou srozumitelně popsány a
diskutovány. Závěr je jasný a výstižný.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Dle jakého klíče jste zvolila dávkování přídavku lišejníku do jednotlivých receptur sušenek?

Proč u bezlepkové varianty sušenek bylo navíc použito množství 7 g přídavku lišejníku a u
lepkových variant nebyl vůbec aplikován?

2. Jaké jsou výživové požadavky na denní přísun vlákniny a byly by sušenky s lišejníkem byly
jejím vhodným zdrojem pro člověka?

3. Existují výrobky (doplňky stravy) obsahují kyselinu usnovou a jsou dostupné v ČR?
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